DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Publicado na Edição de 21 de Março de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 03.01, DE 20 DE MARÇO DE 2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA – SOROCABA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO

E TÉCNICO

EDITAL Nº 017/11/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00004490/2025–62

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA, da

cidade de SOROCABA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da

aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos,

pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e

CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS

SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para

participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição,

após a aferição por parte da Comissão de Verificação.

Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

6/MARCILENE BEZERRA LEITE/2002001333610/05683083443

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

5 / MARCELLA MONTEIRO LEMOS COUTO / 24.630.630–0 / 33529518883 /

42,75;

3 / IVANI VECINA ABIB / 5.540.258–6 / 02103395867 / 40,00;

19 / MARINA BARIANI TRAVA / 361246134 / 40534954820 / 29,00;

6 / MARCILENE BEZERRA LEITE / 2002001333610 / 05683083443 / 25,00;

17 / CIBELE MARIA DE MENEZES / 185450076 / 09027495874 / 22,00;

21 / VIVIAN MARQUES ROQUE PADUA / 28561535X / 21469339846 / 20,75;

9 / BRENNO FERNANDES SOARES / 5901227 / 70001552139 / 16,25;

14 / MARIENE PRÍNCIPE / 13855436–5 / 06414484814 / 16,00;

15 / GUILHERME RIBEIRO PINTO / 478428522 / 41621157881 / 6,00;

Valquiria
Destacar

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA

ENDEREÇO: AVENIDA COMENDADOR PEREIRA INÁCIO Nº 190

BAIRRO: LAGEADO – CEP: 18030005 – CIDADE: SOROCABA

Data da prova: 26/03/2025

Horário: 13 horas

Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será

sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo

escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1. Parnasianismo e simbolismo;

2. Conceitos de coesão e coerência textuais;

3. Sintaxe do período composto.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no

dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora

aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca

Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente –

ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0

(zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo

Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo

XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO

JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura

de Inscrições.

*

Valquiria
Destacar